
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023
ANO XI | N º 5896

  

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 15.419

DECRETO 15.420

DECRETO 15.421

PORTARIAS

PORTARIA 10.295

PORTARIA INTERNA SMS - 002/2023

PORTARIA LIC Nº 0064-2023 - FISCAIS DOS CONTRATOS - CHAMAMENTO PÚB. Nº 001-2023

PORTARIA LIC Nº 0065-2023 - FISCAIS DOS CONTRATOS - PE Nº 0076-2022

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 021-2023

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 008-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO 2°TERMO ADITIVO - COLETORES

CREDENCIAMENTO

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001-S/2023

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - AUDIÊNCIA PÚBLICA RGF - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATAS

ATAS DA 114º REUNIÃO COMDUS

OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023
ANO XI | N º 5896

  

MOÇÃO DE PESAR - COMDUS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 DECRETOS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                      D  E  C  R  E  T  O  Nº   15.419,  DE 11 DE MAIO DE 2023 
 

                          

                         Dispõe sobre a rescisão do Contrato de 

Trabalho do servidor público municipal 

que indica e, dá outras providências. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI 

e, tendo em vista atender e dar legalidade ao Pedido de Demissão do servidor público 

municipal efetivo PAULO ANTONIO ATAIDE SILVEIRA, protocolado nos termos do 

Processo Administrativo nº 206, datado de 30/01/2023, na forma legal, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica rescindido, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor público 

municipal efetivo PAULO ANTONIO ATAIDE SILVEIRA, Técnico de Enfermagem, 

Matrícula nº 007549-01, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Parágrafo único – Os efeitos legais e administrativos da rescisão contratual 

referida nos termos em que dispõe o “caput” deste artigo retroagem à 02 de janeiro de 

2018, conforme estabelecido em Requerimento (folha 04), integrante do Processo 

Administrativo referido neste Decreto.  
 

 

 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 

 

 
 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

 

 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 11 de maio de 2023.  
         

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                      D  E  C  R  E  T  O  Nº   15.419,  DE 11 DE MAIO DE 2023 
 

                          

                         Dispõe sobre a rescisão do Contrato de 

Trabalho do servidor público municipal 

que indica e, dá outras providências. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI 

e, tendo em vista atender e dar legalidade ao Pedido de Demissão do servidor público 

municipal efetivo PAULO ANTONIO ATAIDE SILVEIRA, protocolado nos termos do 

Processo Administrativo nº 206, datado de 30/01/2023, na forma legal, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica rescindido, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor público 

municipal efetivo PAULO ANTONIO ATAIDE SILVEIRA, Técnico de Enfermagem, 

Matrícula nº 007549-01, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Parágrafo único – Os efeitos legais e administrativos da rescisão contratual 

referida nos termos em que dispõe o “caput” deste artigo retroagem à 02 de janeiro de 

2018, conforme estabelecido em Requerimento (folha 04), integrante do Processo 

Administrativo referido neste Decreto.  
 

 

 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 

 

 
 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

 

 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 11 de maio de 2023.  
         

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 DECRETOS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                      D  E  C  R  E  T  O  Nº   15.420,  DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

                          

                         Dispõe sobre a rescisão do Contrato de 

Trabalho da servidora público municipal 

que indica e, dá outras providências. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI 

e, tendo em vista atender e dar legalidade ao Pedido de Demissão da servidora pública 

municipal efetiva THATIELE ALMEIDA DE CARVALHO SOUSA, protocolado nos 

termos do Processo Administrativo nº 3136, datado de 04/05/2023,  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica rescindido, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora pública 

municipal efetiva THATIELE ALMEIDA DE CARVALHO SOUSA, Agente de Serviços 

Gerais, Matrícula nº 008302-01, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Parágrafo único – Os efeitos legais e administrativos da rescisão contratual 

referida nos termos em que dispõe o “caput” deste artigo entrarão em vigor a partir de 01 

de junho de 2023, conforme consta das folhas 02, integrante do Processo 

Administrativo.  
 

 

 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 

 

 
 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

 

 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 12 de maio de 2023.  
         

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                      D  E  C  R  E  T  O  Nº   15.420,  DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

                          

                         Dispõe sobre a rescisão do Contrato de 

Trabalho da servidora público municipal 

que indica e, dá outras providências. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI 

e, tendo em vista atender e dar legalidade ao Pedido de Demissão da servidora pública 

municipal efetiva THATIELE ALMEIDA DE CARVALHO SOUSA, protocolado nos 

termos do Processo Administrativo nº 3136, datado de 04/05/2023,  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica rescindido, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora pública 

municipal efetiva THATIELE ALMEIDA DE CARVALHO SOUSA, Agente de Serviços 

Gerais, Matrícula nº 008302-01, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Parágrafo único – Os efeitos legais e administrativos da rescisão contratual 

referida nos termos em que dispõe o “caput” deste artigo entrarão em vigor a partir de 01 

de junho de 2023, conforme consta das folhas 02, integrante do Processo 

Administrativo.  
 

 

 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 

 

 
 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

 

 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 12 de maio de 2023.  
         

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 DECRETOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 
 

D E C R E T O Nº 15.421 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, incisos XII e XXII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, 

 

DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Fica nomeada MARCELINA ALVES DE ALMEIDA MENDES para o cargo 
isolado de provimento em comissão de ASSESSOR OPERACIONAL DOS SITIOS, 

Símbolo CC-7 da Fundação Marimbeta. 

 
Art. 2º - Os efeitos do disposto neste Decreto retroagem à 03 de Maio de 2023. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 12 de Maio de 2023. 
 
 

 

AUGUSTO NARCISO 
Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.12 16:50:56 -03'00' 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

CASTRO:40935817549 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 
 

D E C R E T O Nº 15.421 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, incisos XII e XXII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, 

 

DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Fica nomeada MARCELINA ALVES DE ALMEIDA MENDES para o cargo 
isolado de provimento em comissão de ASSESSOR OPERACIONAL DOS SITIOS, 

Símbolo CC-7 da Fundação Marimbeta. 

 
Art. 2º - Os efeitos do disposto neste Decreto retroagem à 03 de Maio de 2023. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 12 de Maio de 2023. 
 
 

 

AUGUSTO NARCISO 
Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.12 16:50:56 -03'00' 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

CASTRO:40935817549 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 PORTARIAS

                                                                                                                

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

PORTARIA Nº 10.295 
 
 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, 
 

 

       RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Fica dispensada a Professora VALDINETE MOREIRA ARAÚJO DO 

NASCIMENTO das funções do cargo de DIRETOR do Grupo Escolar Maria Creuza 

Pereira, da Rede Municipal de Ensino. 

 

Art. 2º - Os efeitos legais e administrativos da dispensa referida nos termos do artigo 

anterior retroagem à 08 de maio de 2023. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
   

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 11 de maio de 2023. 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

 
 
 

 

 

                                                                                                                

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

PORTARIA Nº 10.295 
 
 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, 
 

 

       RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Fica dispensada a Professora VALDINETE MOREIRA ARAÚJO DO 

NASCIMENTO das funções do cargo de DIRETOR do Grupo Escolar Maria Creuza 

Pereira, da Rede Municipal de Ensino. 

 

Art. 2º - Os efeitos legais e administrativos da dispensa referida nos termos do artigo 

anterior retroagem à 08 de maio de 2023. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
   

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 11 de maio de 2023. 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário de Governo 

 
 
 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0064/2023 DE 11 DE MAIO DE 2023.

“Nomeia os servidores abaixo relacionados
para exercer função de Fiscal Titular e
respectivo Fiscal Substituto dos Contratos
referentes ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001-2023”.

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a
vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a)Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b)Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como
seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c)Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
d)Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução em relação aos serviços prestados no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com as informações abaixo:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0216/2023 – CHAM. PÚBLICO Nº 003/2023
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA, COM VISTAS AO ATENDIMENTO DASNECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, GERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIODE ITABUNA, BAHIA.

EMPRESA: ASSGRIBAHIA – ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BAHIAFISCAL TITULAR:
NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO

MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01

CONTRATO: 0206/2023 – CHAM. PÚBLICO Nº 003/2023
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA, COM VISTAS AO ATENDIMENTO DASNECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, GERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIODE ITABUNA, BAHIA.

EMPRESA: AUNAFES – ASSOCIAÇÃO UNIÃO PARA ECONOMIA SOLIDÁRIA LITORAL SUL DA BAHIA
FISCAL TITULAR

NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO
MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura dos contratos, revogadas as disposições
em contrário.

Itabuna, 11 de maio de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.11 14:43:52 -03'00'

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0216/2023 – CHAM. PÚBLICO Nº 003/2023
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA, COM VISTAS AO ATENDIMENTO DASNECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, GERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIODE ITABUNA, BAHIA.

EMPRESA: ASSGRIBAHIA – ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BAHIAFISCAL TITULAR:
NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO

MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01

CONTRATO: 0206/2023 – CHAM. PÚBLICO Nº 003/2023
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA, COM VISTAS AO ATENDIMENTO DASNECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, GERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIODE ITABUNA, BAHIA.

EMPRESA: AUNAFES – ASSOCIAÇÃO UNIÃO PARA ECONOMIA SOLIDÁRIA LITORAL SUL DA BAHIA
FISCAL TITULAR

NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO
MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura dos contratos, revogadas as disposições
em contrário.

Itabuna, 11 de maio de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.11 14:43:52 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0065/2023 DE 11 DE MAIO DE 2023.

“Nomeia os servidores abaixo relacionados
para exercer função de Fiscal Titular e
respectivo Fiscal Substituto dos Contratos
referentes ao PE Nº 0076-2022”.

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a
vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a)Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b)Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como
seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c)Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
d)Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução em relação aos serviços prestados no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com as informações abaixo:

CONTRATO: 0217/2023 – PE Nº 0076/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DEENSINO DE ITABUNA-BA EM 2023

EMPRESA: GILMAR CERQUEIRA DIASFISCAL TITULAR:
NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO

MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0218/2023 – PE Nº 0076/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DEENSINO DE ITABUNA-BA EM 2023

EMPRESA: MAGGE COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
FISCAL TITULAR

NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO
MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura dos contratos, revogadas as disposições
em contrário.

Itabuna, 11 de maio de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.15 14:45:49 -03'00'

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0218/2023 – PE Nº 0076/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DEENSINO DE ITABUNA-BA EM 2023

EMPRESA: MAGGE COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
FISCAL TITULAR

NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO
MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura dos contratos, revogadas as disposições
em contrário.

Itabuna, 11 de maio de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.15 14:45:49 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Itabuna torna publico a RETIFICAÇÃO do Termo de Homologação, vinculado aoPregão Eletrônico – SRP n° 0021/2023, publicado no Diário Oficial do Município em 11 de maio de2023, edição 5.894, página nº 06.
ONDE SE LÊ: EMPRESA: DEMARK DO INTEIRO TEOR INTERNET.
LEIA-SE: EMPRESA: DEMARK – INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS TERMOPLÁSTICOSLTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Itabuna torna publico a RETIFICAÇÃO do Termo de Homologação, vinculado aoPregão Eletrônico – SRP n° 0021/2023, publicado no Diário Oficial do Município em 11 de maio de2023, edição 5.894, página nº 06.
ONDE SE LÊ: EMPRESA: DEMARK DO INTEIRO TEOR INTERNET.
LEIA-SE: EMPRESA: DEMARK – INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS TERMOPLÁSTICOSLTDA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras

Prefeitura Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008-2023PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.100.454 - 2023

O Prefeito Municipal de Itabuna - BA, no uso de suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Pregoeira
e Equipe de Apoio, diante do despacho favorável do Controle Interno, no interesse da Administração, em
homologar o resultado da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008 - 2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(ARP) PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA e adjudicar o seu objeto em favor da empresa:
EMPRESA: ALFREDO AGLE SANTANA BARACAT HABIB EIRELI – ME; CNPJ: 26.130.780/0001-88.VALOR DOS ITENS 11, 13, 14, 22, 23, 24, 26 e 31 perfazendo o valor de R$ 199.103,00 (CENTO E NOVENTAE NOVE MIL CENTO E TRÊS REAIS).
EMPRESA: COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS OMEGA LTDA; CNPJ: 36.441.498/0001-75.VALOR DOS ITENS 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 15, 19, 21, 25, 27, 28, 29 e 30 perfazendo o valor de
R$ 175.745,45 ( CENTO E SETENTA E CINCO MIL, SETESSENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS EQUARENTA E CINCO CENTAVOS).
EMPRESA: DMS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ LTDA, CNPJ: 33.174.960/0001-27.
VALOR DO ITEM 12, perfazendo um valor total de R$295.934,60 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MILNOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
EMPRESA: OLIVEIRA SANTOS COMERCIO DE GENERO ALIMENTÍCIO LTDA, CNPJ: 96.832.720/0001-92.
VALOR DOS ITENS 16, 17, 18 e 20, perfazendo o valor de R$66.945,50 (SESSENTA E SEIS MILNOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CIQUENTA CENTAVOS).
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE,

Itabuna, 15 de maio de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:4093581754
9

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.15 14:46:37 -03'00'

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras

Prefeitura Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008-2023PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.100.454 - 2023

O Prefeito Municipal de Itabuna - BA, no uso de suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Pregoeira
e Equipe de Apoio, diante do despacho favorável do Controle Interno, no interesse da Administração, em
homologar o resultado da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008 - 2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(ARP) PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA e adjudicar o seu objeto em favor da empresa:
EMPRESA: ALFREDO AGLE SANTANA BARACAT HABIB EIRELI – ME; CNPJ: 26.130.780/0001-88.VALOR DOS ITENS 11, 13, 14, 22, 23, 24, 26 e 31 perfazendo o valor de R$ 199.103,00 (CENTO E NOVENTAE NOVE MIL CENTO E TRÊS REAIS).
EMPRESA: COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS OMEGA LTDA; CNPJ: 36.441.498/0001-75.VALOR DOS ITENS 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 15, 19, 21, 25, 27, 28, 29 e 30 perfazendo o valor de
R$ 175.745,45 ( CENTO E SETENTA E CINCO MIL, SETESSENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS EQUARENTA E CINCO CENTAVOS).
EMPRESA: DMS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ LTDA, CNPJ: 33.174.960/0001-27.
VALOR DO ITEM 12, perfazendo um valor total de R$295.934,60 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MILNOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
EMPRESA: OLIVEIRA SANTOS COMERCIO DE GENERO ALIMENTÍCIO LTDA, CNPJ: 96.832.720/0001-92.
VALOR DOS ITENS 16, 17, 18 e 20, perfazendo o valor de R$66.945,50 (SESSENTA E SEIS MILNOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CIQUENTA CENTAVOS).
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE,

Itabuna, 15 de maio de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:4093581754
9

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549 
Dados: 2023.05.15 14:46:37 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2022, 

VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 036/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE AGENTES 

AMBIENTAIS E CATADORES DE MATERIAIS REUTILIZAVEIS E RECICLAVEIS DE ITABUNA-

AACRRI. CNPJ: 42.306.706/0001-26. DO OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRIAGEM E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 

URBANOS RECICLÁVEIS DOMICILIARES, COMERCIAIS E ADMINISTRATIVOS, EM ÁREAS 

COM SISTEMA DE SEGREGAÇÃO SELETIVA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, A SER 

EFETUADO PELA CONTRATADA, COM USO DE EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS COM AS 

NORMAS TÉCNICAS AMBIENTAIS E DE SAÚDE PÚBLICA, EM ÁREAS PREDETERMINADAS 

PELO CONTRATANTE. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 2º TERMO ADITIVO tem como 

objetivo a atualização de valor decorrente de reajuste do contrato no valor de R$ 29.420,00 (VINTE 

E NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS), correspondente à média de 24,80% de reajuste 

anual pelo INPC do Contrato Administrativo nº 061/2022, tendo vigência até 14/07/2023: DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E 

INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. 

INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 27/04/2023 – AUGUSTO NARCISO 

CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2022, 

VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 036/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE AGENTES 

AMBIENTAIS E CATADORES DE MATERIAIS REUTILIZAVEIS E RECICLAVEIS DE ITABUNA-

AACRRI. CNPJ: 42.306.706/0001-26. DO OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRIAGEM E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 

URBANOS RECICLÁVEIS DOMICILIARES, COMERCIAIS E ADMINISTRATIVOS, EM ÁREAS 

COM SISTEMA DE SEGREGAÇÃO SELETIVA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, A SER 

EFETUADO PELA CONTRATADA, COM USO DE EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS COM AS 

NORMAS TÉCNICAS AMBIENTAIS E DE SAÚDE PÚBLICA, EM ÁREAS PREDETERMINADAS 

PELO CONTRATANTE. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 2º TERMO ADITIVO tem como 

objetivo a atualização de valor decorrente de reajuste do contrato no valor de R$ 29.420,00 (VINTE 

E NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS), correspondente à média de 24,80% de reajuste 

anual pelo INPC do Contrato Administrativo nº 061/2022, tendo vigência até 14/07/2023: DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E 

INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. 

INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 27/04/2023 – AUGUSTO NARCISO 

CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 CREDENCIAMENTO

 

  

                        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA 

                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Prefeitura Municipal SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

                                                                                                                                                                                              
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA 

CNPJ. 08.218.991/0001-95 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001-S/2023 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001-S/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065-S/2023 
 

O Município de Itabuna através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que encontra aberto o edital 
de CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 001-S/2023, para fins de CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA 
COM CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL SUFICIENTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
AMBULATORIAL, DIAGNÓSTICO E CIRÚRGICO, PARA ATENDIMENTOS EM REGIME DE MUTIRÃO, 
VOLTADOS A ATENDER OS MUNICÍPES DE ITABUNA/BA. Com base na Lei n°. 8.080/90; Lei n°. 
8.666/93, especialmente no art. 25, caput; e Portaria GM/MS n°. 2.567 de 25 de novembro de 2016. Os 
envelopes contendo toda a documentação, nos termos exigido no Edital, deverão ser entregues na sede da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no Departamento de Auditoria, situado na Avenida Comendador 
Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna - Bahia, no horário das 08:00h às 12:00h, de segunda à sexta-feira. O 
edital poderá ser adquirido na Sede da Secretaria de Saúde ou através do site www.itabuna.ba.gov.br. 
Eventuais pedidos de esclarecimento e informações aos interessados devem ser realizados através do e-
mail: auditoria.itabuna@outlook.com ou no Departamento de Auditoria, situado na Avenida Comendador 
Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna - Bahia, no horário das 08:00h às 12:00h. Comissão de Avaliação – 
instituída pela Portaria Interna n° 05/2022 - SMS, de 29 de junho de 2022. Itabuna-BA, 12 de maio de 2023. 

 

  

                        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA 

                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Prefeitura Municipal SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

                                                                                                                                                                                              
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA 

CNPJ. 08.218.991/0001-95 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001-S/2023 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001-S/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065-S/2023 
 

O Município de Itabuna através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que encontra aberto o edital 
de CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 001-S/2023, para fins de CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA 
COM CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL SUFICIENTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
AMBULATORIAL, DIAGNÓSTICO E CIRÚRGICO, PARA ATENDIMENTOS EM REGIME DE MUTIRÃO, 
VOLTADOS A ATENDER OS MUNICÍPES DE ITABUNA/BA. Com base na Lei n°. 8.080/90; Lei n°. 
8.666/93, especialmente no art. 25, caput; e Portaria GM/MS n°. 2.567 de 25 de novembro de 2016. Os 
envelopes contendo toda a documentação, nos termos exigido no Edital, deverão ser entregues na sede da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no Departamento de Auditoria, situado na Avenida Comendador 
Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna - Bahia, no horário das 08:00h às 12:00h, de segunda à sexta-feira. O 
edital poderá ser adquirido na Sede da Secretaria de Saúde ou através do site www.itabuna.ba.gov.br. 
Eventuais pedidos de esclarecimento e informações aos interessados devem ser realizados através do e-
mail: auditoria.itabuna@outlook.com ou no Departamento de Auditoria, situado na Avenida Comendador 
Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna - Bahia, no horário das 08:00h às 12:00h. Comissão de Avaliação – 
instituída pela Portaria Interna n° 05/2022 - SMS, de 29 de junho de 2022. Itabuna-BA, 12 de maio de 2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:22 horas do dia 15/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 5896 OUTROS DOCUMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6AF2-B2F9-88A9-CEA6-9A3A

Hash do Documento
bc666a2aa8c6052aeaf5ff253589af06c311baf703d8c7c4993368c99d858e00

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/05/2023 18:22 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-05-15T18:22:20-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




